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Nr 44394 KI. 42 o, 10

Instytut Energetyki*)
Warszawa, Polska

Szybkościomierz izotopowy
Patent trwa od dnia 7 maja 1960 r.

Szybkościomierz izotopowy służy do pomiaru
prędkości i natężenia przepływu wody w rurze
konturu obiegu wody kotła parowego w bada¬
niach jego stanów nie ustalonych. Szybkościo¬
mierz izotopowy może również służyć do po¬
miaru prędkości wody w warunkach ustalonego
lub zmiennego jej przepływu w innych urzą¬
dzeniach jak kocioł parowy.

Pomiar szybkościomierzem izotopowym umo¬
żliwia dzięki* pomijalnie małej bezwładności
przyrządu (czas martwy bliski zeru, a czas roz¬
biegu jest mniejszy od 3 sekund), zarejestro¬
wanie wszystkich zmian w prędkości przepły¬
wu wody i wystarczającą zgodność w czasie
wartości mierzonej z wartościami innych mie¬
rzonych wielkości, czego nie można uzyskać
przy stosowaniu klasycznych metod pomiaru
(rurkami spiętrzającymi, zwężkami).

,*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest mgr inż. Włodzimierz Wiśniew¬
ski.

Na rysunku uwidoczniony jest przykład wy¬
konania szybkościomierza według wynalazku,
przy czym fig. 1 przedstawia przekrój przez
cylindryczną obudowę, fig. 2 — układ pomiaro¬
wy, fig. 3 — rejestrowany na oscylografie wy¬
kres obrotów skrzydełka*z izotopem promienio¬
twórczym, a fig. 4 — wykres średniej niedo¬
kładności względnej pomiaru natężenia prze¬
pływu wody w rurze w zależności od prędkoś¬
ci wody.

Szybkościomierz izotopowy według wynalaz¬
ku składa się z cylindrycznej obudowy 1 wirni¬
ka trójskrzydełkowego 2 oraz dwóch wsporni¬
ków 3, każdy zbudowany z pierścienia ustalające¬
go wspornik w obudowie 1, tulei dla śruby utrzy¬
mującej oś wirnika skrzydełkowego 2 oraz za-
profilowanych rozporek łączących tuleje z pier¬
ścieniem ustalającym i służących równocześnie
do uspokojenia przepływającego strumienia wo¬
dy. W pierwszą tuleję wkręcona jest śruba na¬
stawna 4 z nakrętką mocującą 5 do nastawienia
swobodnego obrotu ośki wirnika w stożkowych



nakiełkach' śruby nastawnej 4 i śruby oporo¬
wej 6. Pierścienie ustalające są zabezpieczone
przed obracaniem się za pomocą wkrętów 7.
Przedłużeatf oSudow^ »sta*towią wstawki 8 osa¬
dzone współosiowo w bbudowie za pomocą stoż¬
kowych płaszczyzn i sfazowąne od strony rury
w celu zespawania z nią. Na obudowę nasunię¬
ta jest osłona 9 z wypustem i szczeliną, wyko¬
naną z ołowia z domieszką antymonu. Szczeli¬
na posiada kształt klina o bokach silnie zbież¬
nych do środka osłony i wierzchołku umieszczo¬
nym mimośrodowo względem pionowej osi osło¬
ny. Szczelina na wewnętrznej powierzchni osło¬
ny 9 jest nieznacznie większa od osłony izotopu
promieniotwórczego, a na czołowej powierzchni
wypustu dobrana jest tak, żeby przedłużone
płaszczyzny szczeliny obejmowały czynną część
licznika Geigera-Mullera.

Na obudowę szybkościomierza według wyna¬
lazku . jest nasunięta również stożkowa osłona
z ołowiu 10 do wygaszenia skośnego promie¬
niowania izotopu na liczniki Geigera-Mullera—
przedwzmacniaczy, zainstalowanych na innych
rurach konturu obiegu wody. Przedwzmacnia¬
cze i licznik Geigera-Mullera umieszczone są
w płaszczu wodnym. Wykonanie, montaż i za¬
budowa szybkościomierza izotopowego w miej¬
scu pomiaru nie przedstawiają trudności. Meto¬
da pomiaru szybkościomierzem izotopowym po¬
lega na rejestracji przez pętlicowy oscylograf
na taśmie filmowej o stałym posuwie na jed¬
nostkę czasu, wzmocnionych wyładowań liczni¬
ka Geigera-Mullera, wywołanych promieniowa¬
niem izotopu Cofto, zainstalowanego na skrzy¬
dełku wirnika szybkościomierza izotopowego.

Zmienność natężenia promieniowania, reje¬
strowana w postaci grup impulsów kształtu
zbliżonego do trójkątów fig. 3, wywołana jest
opisanym powyżej ukształtowaniem szczeliny
w osłonie ołowianej. Wyższe maksimum impul¬
sów, oznaczone cyfrą 1, odpowiada położeniu
izotopu w osi szczeliny osłony ołowianej przy
szczelinie, natomiast niższe maksimum impulsów,
oznaczone cyfrą 2, odpowiada wtórnemu poło¬
żeniu izotopu w osi szczeliny osłony. Mimoosio-
we przesunięcie szczeliny wywołuje zbliżenie do
siebie tych dwóch maksimów. Niższe maksimum
impulsów wynosi około 0,65 wyższego maksi¬
mum. Zmiana kierunku przepływu uwidacznia
się w postaci zmiany dotychczasowejgo położe¬
nia mniejszego maksimum w stosunku do więk¬
szego maksimum. Brak przepływu wody w ru¬
rze jest notowany na oscylogramie linią ciągłą.
Przedstawiony sposób zapisywania obrotów
skrzydełka szybkościomierza izotopowego przez

oscylograf umożliwia określenie wszystkich pod¬
stawowych zjawisk przepływu wody w kon¬
turach obiegu wody, jak zwrotności, zastoju,
pulsacji.

Szybkościomierz izotopowy posiada własną
charakterystykę, zależność pomiędzy obrotami
skrzydełka z izotopem promieniotwórczym a
prędkością wody. Charakterystyka może być
sporządzona w dowolnym układzie pomiaro¬
wym, np. ze zbiornikiem mierniczym.

W wyniku badań ustalono, że można posługi¬
wać się w pomiarach przepływu wody jedną
charakterystyką szybkościomierza izotopowego
według wynalazku, określoną przy długości
prostki na dopływie wody do wymienionego,
równej dziesięciu średnicom wewnętrznym ru¬
ry, w przypadkach gdy przed szybkościomie¬
rzem rura jest prostoliniowa lub posiada krzy¬
wiznę mniejszą od 15° przy promieniu gięcia
350 mm. W innych przypadkach należy bądź
sporządzić charakterystykę, bądź liczyć się
z większą niedokładnością niż podana na fig. 4.

•Za strzeżenia patentowe

1. Szybkościomierz izotopowy do pomiaru pręd¬
kości i natężenia przepływu wody w rurze
kotła parowego, wykonany jako wstawka ru¬
rowa bezkołnierzowa, przystosowany na do¬
wolnie wysokie ciśnienie robocze kotła, zna¬
mienny tym, że wewnątrz rury bezkołnie-
rzowej jest umocowany czujnik przyrządu
w postaci wirnika trójskrzydełkowego (2)
z jednym izotopem promieniotwórczym Co«o
i przeciwwagami, osadzony w dwóch śru¬
bach, wkręconych w tuleje dwóch wsporni¬
ków (3), ustalonych w obudowie (1).

2. Szybkościomierz według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że posiada nasunięte na obudową
(1) osłonę (9) z ołowiu w kształcie pierście¬
nia z nadlanym prostopadłościanem oraz
stożkową osłoną z ołowiu (10).

3 Szybkościomierz według zastrz. 2, znamien¬
ny tym, że w osłonie (9) jest szczelina w
kształcie klina o bokach silnie zbieżnych do
środka osłony, wierzchołku odsuniętym od
pionowej osi osłony o 0,18 średnicy nominal¬
nej szybkościomierza.

4. Szybkościomierz według zastrz. 3, znamien¬
ny tym, że szczelina na wewnętrznej powierz¬
chni osłony (9) jest nieznacznie większa od
osłony izotopu promieniotwórczego, a na po¬
wierzchni czołowej wypustu osłony (9) dobra¬
na jest tak, iż przy położeniu izotopu pro¬
mieniotwórczego przy szczelinie w świetle
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szczeliny, ramiona kąta przestrzennego wy¬
chodzącego z izotopu obejmują w płaszczyź¬
nie prostopadłej do osi szybkościomierza
średnicę licznika Geigera-Miillera, a w pła¬
szczyźnie przechodzącej przez szczelinę rów-*
nolegle do osi pionowej szybkościomierza —
czynną długość tego licznika, przy czym licz¬
nik jest umieszczony w płaszczu wodnym.

5. Szybkościomierz według zastrz. 4, znamien¬
ny tym, że wysokość szczeliny dobrana jest
tak, że niższe maksimum impulsów zapisa¬
nych na oscylografie wynosi 0,65 wyższego
maksimum i przy położeniu izotopu poza
światłem szczeliny następuje całkowite wy¬

gaszenie przez osłonę (1) promieniowania izo¬
topu.

6. Szybkościomierz według zastrz. 4, znamien¬
ny tym, że stosunek grubości szczeliny na
powierzchniach osłony (8) wynosi 1:4,5, sze¬
rokości szczeliny 1:5, a stosunek wysokości
do średnicy nominalnej szybkościomierza
1,6:1.

7. Szybkościomierz według zastrz. 6, znamien¬
ny tym, że licznik Geigera-Miillera jest
usytuowany równolegle do osi obudowy (1)
w świetle szczeliny osłony (9).
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